3

[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.08.2023

       с. Подгорное                                                        № 000
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 28.05.2020 № 447 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак»

          В целях совершенствования нормативного правового акта, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

         Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чаинского района от 28.05.2020 № 447 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак» следующие изменения:

1.1. в наименовании, преамбуле, в подпунктах 1.1, 1.2, в пункте 3 решения:

1.1.1. слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.1.2. после слов «лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;» дополнить словами «лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»;»;

1.2. в наименовании, по тексту Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак, утвержденном указанным решением:

1.2.1. слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.2.2. после слов «лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;» дополнить словами «лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»;»;

1.3. в наименовании, по тексту Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак, утвержденном указанным решением:

1.3.1. слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.3.2. после слов «лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;» дополнить словами «лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                    С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Чаинского района «О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 28.05.2020 № 447 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак»

В соответствии с решением Думы Чаинского района от 24.02.2022 № 166 «О принятии Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области» планируется внести изменения в данное решение, переименовав муниципальное образование «Чаинский район» на муниципальное образование «Чаинский район Томской области».
Постановлением Администрации Томской области от 07.06.2022 № 257а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 17.03.2020 № 107а» внесены изменения в Постановление Администрации Томской области от 17.03.2020 № 107а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак».
В целях совершенствования нормативного правового акта предлагается внести в решение Думы Чаинского района «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район», на финансовое обеспечение расходных обязательств сельских поселений по оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак» аналогичные изменения.